את המעלה טעם המעלה הוא המעלה
אלה המעלה אלה המעלה
יום אדם המעלה גדול המעלה

או כי דמי האל אלה או המעלה
ומה המעלה על המעלה
אל אימה דמי האל מה המעלה
הוא המעלה דמי האל המעלה

סלומון, קביעה שאין לה על מה שתסמוך, כפי שנברר להלן, אף-על-פי שנתקבלה על-ידי רבים¹¹.

2. העתקתו של טוביה סלומון

בשנת תרצ"ב (1932) פרסם א' דרויאנוב את הכרך השלישי של ספרו כתבים לתולדות חיבת ציון. בחלק האחרון שבספר, חלק המילואים, נדפסו בשלימותם או בחלקם מיסמכים אחדים רבי-חשיבות לתולדות ראשיתה של פתח-תקוה, אחד מהם הובא כהערה. דרויאנוב כתב כי מצא את המסמך, שהוא העתקה מקוטעת מכתב-יד של יואל משה סלומון, בארכיונו של יערי-פולסקין, מעורכי ספר היובל.

- 34 בהעתקת טוביה סלומון — ספר המקנה הוא אישור השלטון על הרישום בטאבו.
- 35 ראה בהערה 12 לעיל.
- 36 מקטע זה ואילך הדפיס דרויאנוב בספרו את העתקת טוביה סלומון. המשך הקטע כאן על-פי המקור. יואל משה, ובעקבותיו בנו טוביה סלומון, אינם נוקבים בשנה בה התרחשה פרשת הניסיון לרכישת דוראן. דרויאנוב שיער שהפרשה נתרחה בתרל"ב (1872), וזאת בהסתמך על זכרונותיו של ד' ילין, וזכרונות לבן ירושלים, ירושלים תרפ"ד. אולם ילין מספר בספרו (שם, עמ' 64-70) על הניסיונות לרכישת אדמת יריחו בשנים תרל"ב-תרל"ה תוך-כדי שהוא מערב את שניהם גם יחד וקובע אותם לתרל"ב — ולא היא.
- 37 מעניין לציון שטוביה סלומון, אשר סיכם את תולדות המשפחה בספרו בשלשה דורות בישוב, ירושלים תרצ"ט, מדגיש במפורש בעמ' 163, בצטטו את הקטע מספרו של ילין, שהאחרון טעה בקביעת התאריך וצ"ל תרל"ה. ואילו שטמפר במכתבו ליעבץ בתרנ"א (1891) (נדפס אצל פ' גרייבסקי, מגנוי ירושלים חוברת קיז) קובע כי המאורע נתרחה בתרל"ד (1874) והמשא-זמתן היה עם סוחר נוצרי מיפו אולם נראה ששטמפר עצמו לא היה מעורב בפרשה. במאמר שפרסם סלומון ב'הלבנון' אין פרשת דוראן נזכרת כלל וכך גם במאמריו של פינט במבשרת ציון (תרמ"ד) ושל גולדמן בהאסיף, א (תרמ"ח), למרות ששלושתם מספרים על פרשת הכישלון ביריחו. על המאמרים ומקורותיהם ראה: ההיסטוריוגרפיה, עמ' 108.

בקיץ תרל"ח ביקשו גוטמן, שטמפר וברנט לרכוש את השטח מטייאן, אולם תוך-כדי המשאומתן נפגשו עם סלומון, שהחל לנהל משאומתן עם טייאן לרכישת אדמות אמלבס. בסופו של דבר פנו כולם לאמלבס. על פרשה עם זו, ניסיונותיהם של 'החבורה ההונגרית' לרכוש אדמות בארץ-ישראל קודם לפתח-תקוה, ראה מכתבו של שטמפר לזאב יעבץ מתרנ"א (1891) בתוך: פ' גרייבסקי, חזון יהודה וירושלים, חוברת ק"ז, ירושלים תרצ"ו. כעבור ארבע שנים, בין יאנואר למאי 1882, ניסה יחיאל ברי"ל, עורך 'הלבונון', ששהה אז בארץ, לרכוש את החלקה, אך בסופו של דבר נרכשה האדמה על-ידי ערבי בשם סרוג במחיר 7 פראנק לדונאם. (על הפרשה ראה י' ברי"ל, יסוד המעלה, מגנצא תרמ"ג. וראה במפתח למהדורה החדשה, ירושלים תשל"ח.) סרוג מכר את החלקה לאדם בשם אלפרד רוק והוא שמכרה ליהושע חנקין בשנת 1890 במחיר 11 פראנק לדונאם. זו האדמה שעליה נוסדה רחובות. על ראשית רחובות ראה י' קלזנר, מקטוביץ ועד באזל, ירושלים תשכ"ה, עמ' 20. ושם המקורות.

55 פרשת הניסיונות לרכישת יריחו על-ידי אחדים מיהודי ירושלים בשנות השבעים היתה 'לאבן-יסוד' בהיסטוריוגרפיה של היישוב היהודי ומעט המקורות לפרשה זו נדפסו כלשונם שוב ושוב במקומות שונים. דומה כי הגיעה העת לחדש גם בפרשה זו, שכל פרטיה ידועים ונדושים כביכול. אין ספק שסלומון התכוון כאן לניסיון ה'שני' לרכישת אדמות יריחו. הניסיון הראשון נעשה עוד בשנת תרל"ב (1872) על-ידי יהושע ילין, בן ציון ליאון ועוד כמה סוחרים תבואה יהודיים מירושלים ונכשל מסיבות שונות שלא כאן המקום לעמוד עליהן. בניסיון הראשון לא ה'ש' ת'ף יואל משה סלומון. על הפרשה ראה: י' ילין, זכרונות לבן ירושלים, ירושלים תרפ"ז, עמ' 64-70.

58 בניגוד לניסיון הראשון לרכישת יריחו בתרל"ב, שנעשה כנראה על-ידי כמה סוחרים אמירים, הוקמה בניסיון השני חברת שותפים ביוזמתו של בן-ציון ליאון, אשר ביקש לשתף חמישים חברים שכל אחד יביא עמו 30 לירות תורכיות (אריאל, ה, גיליון 2, חשוון תרל"ו). אולם, ענייני החברה התנהלו בעצלתיים עוד כשנה מסיבות לא ברורות. רק באביב תרל"ו נוסדה חברת 'פתח-תקוה' לשם רכישת השטח. שטר ההתקשרות שלה מיום י"א באדר תרל"ו (מארס 1876) פורסם לראשונה על-ידי דוד יל"ן בעיתון 'הצפירה' משנת תר"ס, גיליונות 270-271. הועתק על-ידי יהושע יל"ן בספרו הנזכר (עמ' 69) וכן בספר היובל, בעמ' י-יא (בהשמטת החתימות, אולי עקב העובדה שמתוך רשימה זו ניתן לראות כי חלקו של סלומון לא עלה על אחת מתוך 24 חלקות!).

59 הכוונה לארמני.

לא ניגע עוד להבל ולרעות רוח.⁶⁷ מוכן מאליו כי כברת ארץ גדולה נרחבה בת כמה אלפים דולעם היא חוון בלתי נפרץ וע"כ כאשר הוגד לנו⁶⁸ כי במסיבי העיר הק' יפו נמצא כברת ארץ גדולה דשנה ופוריה ביד סוחר נוצרי והוא חפץ למוכרה ע"כ שמנו ליפו פעמנו ללכת אל הכפר אימלכס.⁶⁹

של ביינוש סלאנט, מראשי השותפים, שנכתב בתמוז תרל"ו (יולי 1876) ונדפס בהלבנון, יב, גיליון 49 (ה' אב תרל"ו), עמ' 392. סלאנט הגיב על האשמות כנגד הספרדים בירושלים ומסר בסיום מכתבו כי השותפים סיכמו את המשא-ומתן עם הפחה וממתניים לתשובה מן הסולטאן. המכתב נשלח כחודש לפני חילופי השלטון באימפריה שבעקבותיהם, כמשוער, נתבטלה העסקה.